
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 

 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 34 

del 05-10-2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO 

"ASILO NIDO COMUNALE" 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di ottobre, alle ore 19:30, nella sala delle 

Adunanze consiliari presso la Sala Polifunzionale in Sant’Omero. 

In Prima convocazione sessione Ordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 

nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P MACRILLANTE ANTONIO P 

CIAVATTA MARIO A RASTELLI LORENZO A 

DE ASCANIIS FAUSTA P DI SABATINO GIORGIO A 

DI BATTISTA ADRIANO P CELESTINI ERICA SANDRA P 

DI EMIDIO STEFANO P CIPRIETTI NADIA P 

DI PIERDOMENICO 

ALESSANDRA 
P DI EGIDIO ENRICO 

P 

IACHINI TATIANA P  
 

 

PRESENTI   10 ASSENTI    3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 

LUZII. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 

comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARA DI GESUALDO.  

La seduta è Pubblica 

  



Delibera C.C. n. 34 del 05-10-2021 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che a fronte del modificarsi del tessuto sociale e delle mutate esigenze delle famiglie in 
tema di conciliazione delle responsabilità famiglia-lavoro è emersa la necessità di provvedere ad 
attivare il servizio Asilo Nido e di conseguenza approvare una regolamentazione del servizio con 
l’obiettivo di specificare i criteri di accesso al servizio e le regole di funzionamento della struttura; 
 
RICORDATA la L. n. 328/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
RICHIAMATO il d.lgs. n. 65/2017 avente ad oggetto “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181 lettera e) 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare per quanto riguarda l’estensione e il progressivo 
consolidamento del sistema dei servizi educativi per l’infanzia; 
 
VISTA la L.R. 28.04.2000, n.76 recante “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia” 
pubblicata sul BURA n. 16 ordinario del 09.06.2000, con la quale la Regione Abruzzo ha disciplinato 
i servizi educativi per la prima infanzia; 
 
VISTA la D.G.R. n. 565 del 26.06.2001, pubblicata sul BURA n. 87 speciale del 01.08.2001, con la 
quale sono state approvate le “Direttive generali di attuazione” della citata L.R. n. 76/2000; 
 
VISTA la L.R. 04.01.2005, n. 2 pubblicata sul BURA n. 3 del 14.01.2005, recante “Disciplina delle 
autorizzazioni al funzionamento e dell’accreditamento dei soggetti eroganti servizi alla persona”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 935/2011 così come modificata e integrata con successiva D.G.R. n.393 del 25 
giugno 2012, con la quale, in applicazione della normativa sopra richiamata, al fine di attivare la 
qualificazione del sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia e promuovere la 
differenziazione dell’offerta complessiva, la Regione Abruzzo ha adottato una disciplina per 
procedere alla sperimentazione, con validità fino ad un massimo di tre anni dalla data di 
pubblicazione sul Burat della D.G.R. n.393/2012, di un sistema di requisiti di qualità per 
l’accreditamento di tutti i Servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati, come individuati 
dalla richiamata L.R. 28 aprile 2000, n. 76 
 
CONSIDERATO che, a fronte del modificarsi del tessuto sociale e delle mutate esigenze delle 
famiglie in tema di conciliazione delle responsabilità famiglia-lavoro, è emersa la necessità per le 
famiglie del territorio di Sant’Omero di vedersi garantita la possibilità di affidare i propri figli 
dall’età più tenera ad un servizio di Asilo Nido che offra professionalità, sicurezza e vicinanza 
logistica e che l’offerta di un tale servizio da parte dell’Amministrazione locale pubblica presenta 
anche la finalità di consentire il godimento di uguali servizi e opportunità alle famiglie del 
territorio; 
 
VISTI l’allegato documento parte integrante della presente deliberazione:  

➢ Regolamento del servizio Asilo Nido Comunale; 
 
ACQUISITO 

▪ il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica, nonché del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267  

▪ il parere del Revisore dei Conti con nota prot. n. 9187 del 01.10.2021; 
 



Delibera C.C. n. 34 del 05-10-2021 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
DICHIARATA aperta la discussione, relaziona la Consigliera Iachini, Assessore competente: 
abbiamo finalmente portato all’approvazione del Consiglio la disciplina per l’accesso, il 
funzionamento e l’organizzazione dell’asilo nido comunale. Mi soffermo in particolare sulla 
disciplina dell’accesso (art. 12) sulla quale ci siamo impegnati moltissimo per garantire che sia 
formata una graduatoria che consenta un’ampia partecipazione, considerando tra i requisiti di 
preferenza all’accesso i seguenti tre: quelli collegati al lavoro dei genitori sul territorio, 
all’eventuale invalidità ed al reddito dei nuclei familiari. Il Comune ha ritenuto di mantenere la 
gestione del servizio per garantire la massima partecipazione e apertura alle famiglie, specie quelle 
in difficoltà, e monitorare l’efficienza del servizio. Gli articoli del Regolamento che presentiamo al 
Consiglio sono a garanzia della massima trasparenza. 
Prende la parola la Consigliera Ciprietti la quale si complimenta con l’Amministrazione per aver 
trasmesso anticipatamente il Regolamento e aver dato modo alla minoranza di esaminarlo. Chiede 
chiarimenti in ordine alla sistemazione dell’area esterna e al sistema di videosorveglianza.  
Risponde il Sindaco che effettivamente l’area sarà sistemata e dotata di un sistema di 
videosorveglianza, per la tranquillità di tutti, non appena possibile perché comunque il servizio di 
asilo nido comunale che si va a inaugurare è considerato dall’Amministrazione fondamentale, ma 
è molto costoso e rappresenta un impegno notevole per l’Amministrazione, infatti comporta un 
impegno di spesa di circa 180 mila euro. Pertanto, si è cercato di incentivare la partecipazione, 
facendo del servizio di asilo anche un incentivo alla permanenza e alla frequenza delle famiglie sul 
territorio comunale, ad esempio indicando tra i requisiti anche per minori che abbiano un genitore 
che lavora a Sant’Omero. Il servizio è stato fortemente voluto da questa Amministrazione che 
considera centrali i servizi scolastici, che hanno un costo di circa mezzo milione di euro; ci sono 6/7 
plessi scolastici su questo territorio. Altri Comuni danno in gestione l’intero servizio per non avere 
onere e carico dei costi. Conclude richiamando il parere positivo del Revisore dei conti. 
Prende la parola il Consigliere Di Egidio il quale rende merito al Sindaco per l’intervista nella quale 
ha riconosciuto la memoria storica, ricordando che il complesso è stato voluto 
dall’Amministrazione del 2013. 
Il Sindaco rammenta pure che il complesso nel quale è svolto il servizio è sicuramente bello, il 
costo di gestione è alto e la struttura ad oggi pare sovradimensionata perché nel comprensorio di 
Sant’Omero al momento non ci sono tanti bambini quanti ne può accogliere. 
 
Con la seguente votazione, espressa a scrutinio palese e nelle forme di legge:  
 

DELIBERA 

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
1. Di APPROVARE l’allegato “Regolamento del servizio Asilo Nido Comunale”, composto di 26 

articoli; 
2. Di DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta di per sé oneri diretti 

e/o indiretti a carico del bilancio comunale; 
3. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio e di dare pubblicità al presente 

Regolamento secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni e dalle norme statutarie 
dell’Ente. 

Con successiva votazione resa in termini di legge, a scrutinio palese, dal seguente esito: 
 

DELIBERA 
 



Delibera C.C. n. 34 del 05-10-2021 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134 del D.Lgs n. 267 del 2000. 

 
  



Delibera C.C. n. 34 del 05-10-2021 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 
PROPOSTA DI DELIBERA N. 35 DEL 29-09-2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO "ASILO NIDO COMUNALE" 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime 

parere Favorevole 
 

 

 

Sant’Omero lì 01-10-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Di Pierdomenico Paolo 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole 

 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

 

Sant’Omero lì 01-10-2021   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Di Pierdomenico Paolo 

 

  



Delibera C.C. n. 34 del 05-10-2021 -  Pag.  6 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione n.  34  del  05-10-2021  viene pubblicata nell’ Albo 

Pretorio on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 

D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 

  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 

 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 

[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 

 

Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

 


